
                                                                     

 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio spesa comune 

  

 

 

DETERMINAZIONE 

________ 

Oggetto:  Procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del d. Lgs 50/2016, per l’affidamento del 

servizio integrato di progettazione e realizzazione di una campagna di 

promozione istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna in Italia e 

all’estero, anche attraverso l’acquisizione di spazi pubblicitari per la 

diffusione di prodotti di comunicazione statici e dinamici. CUP 

E59I22000340002 - CIG 93123699FF - Gara n. 8637082 - Aggiudicazione ex 

art. 32 comma 5 D.Lgs 50/2016. 

Il Direttore del Servizio 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori Regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 in materia del personale regionale e di 

organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTE la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo 

e di accesso ai documenti amministrativi” e la L.R. 20 ottobre 2016 n. 24, recante 

“Norme sulla qualità della regolazione e di semplificazione dei procedimenti 

amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, nell’ambito dell’anagrafe unica 

delle stazioni appaltanti, operante presso l’Autorità nazionale anticorruzione, è istituito 



                                                                     

 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio spesa comune 

  

l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di 

committenza per ciascuna regione; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50, e successive modifiche ed integrazioni, recante “Codice 

dei contratti pubblici”; 

VISTA la L.R. n. 8 del 13 marzo 2018 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture”; 

VISTE le linee guida ANAC; 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale 9 maggio 2017, n.23/2 e 22 novembre 2017, 

n. 52/39, riguardanti rispettivamente l’istituzione della Direzione generale della 

Centrale Regionale di Committenza e l’attribuzione del contingente del personale 

alla succitata direzione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 23942/103 del 24 ottobre 2019 con il 

quale è stato ridefinito il nuovo assetto organizzativo della Direzione generale della 

Centrale Regionale di Committenza; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 5876/33 del 31 marzo 2020, con il quale 

sono state attribuite all’ing. Gabriella Mariani le funzioni di Direttore del Servizio 

Spesa Comune della Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza 

(CRC RAS); 

VISTA  la Determinazione rep. n. 438 prot. n. 12356 del 4 luglio 2022, con la quale il Servizio 

Comunicazione Istituzionale presso la Direzione generale della Presidenza, ha 

conferito delega alla Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza, 

per l’adozione dei provvedimenti necessari all’approvazione degli atti di gara, 

all’indizione e all’espletamento, sino all’aggiudicazione, della procedura aperta, per 

l’affidamento del servizio integrato di progettazione e realizzazione di una campagna 

di promozione istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna in Italia e 

all’estero, anche attraverso l’acquisizione di spazi pubblicitari per la diffusione di 

prodotti di comunicazione statici e dinamici; 

DATO ATTO che il RUP – Responsabile di Progetto ai sensi della L.R. 8/2018 è la Dott.ssa Maria 

Stefania Podda, Direttore del Servizio Comunicazione Istituzionale presso la 

Presidenza, nominato con determinazione rep. n. 438 prot. n. 12356 del 4 luglio 2022; 

VISTA la Determinazione rep. n. 328  prot. n. 5497 del 6 luglio 2022, con la quale si è 



                                                                     

 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio spesa comune 

  

provveduto all’indizione e all’approvazione degli atti di gara, relativamente alla 

procedura aperta per l’affidamento del servizio di cui trattasi;  

PRESO ATTO  che la responsabilità del procedimento relativo all’espletamento dell’intera procedura 

sino all’aggiudicazione è in capo alla dott.ssa Silvia Melis, Funzionario del Servizio 

Spesa Comune della Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza, 

nominata con la Determinazione rep. n. 326 prot. n. 5491 del 6 luglio 2022; 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono situazioni di conflitto 

di interesse in relazione all’oggetto del presente provvedimento, ai sensi della Legge 

6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate, dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli 

artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale della Regione 

Autonoma della Sardegna approvato con D.G. n. 43/7 del 29.10.2021; 

VISTA  la Determinazione rep. 471 prot. n. 7214 del 20.09.2022 con la quale, a seguito 

dell’esito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti 

tecnico professionali, tutti i concorrenti sono stati ammessi alle fasi successive di 

gara;  

RICHIAMATA la Determinazione rep. 473 prot.   7232 del 21/09/2022 con la quale è stata nominata 

la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche; 

VISTI  i verbali della commissione giudicatrice di seguito indicati: 

- Verbale di seduta pubblica n. 1 del 30/09/2022  

- Verbali di sedute riservate n. 2 del 10/10/2022, n. 3 del 13/10/2022, n. 4 del 

17/10/2022, n. 5 del 26/10/2022 

- Verbale di seduta pubblica n. 6 del 8/11/2022 

ATTESO  che successivamente all’apertura delle offerte economiche, come risulta dal verbale 

n. 6/2022 è stata stilata la seguente graduatoria: 

Po

s 

Operatori Punt. 

tecnico 

Punt. 

economico 

Punt. 

totale 

Prezzo 

offerto in €  



                                                                     

 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio spesa comune 

  

1 LIFE LONGARI 
LOMAN SRL 75,8 20 95,8 888.000,00 

2 
Pomilio Blumm Srl 77,11 18,307 95,417 903.360,00 

3 Digital Angels srl a 
socio unico 78,17 17,076 95,246 921.240,00 

4 Havas Media 
S.R.L. 74,18 17,642 91,822 912.000,00 

 

CONSIDERATO che dal verbale n. 6/2022 risulta che tutte le offerte presentate sono risultate 

anomale in quanto in sede di valutazione hanno ottenuto un punteggio, sia per 

l’offerta tecnica che per l’offerta economica, superiore ai 4/5 del punteggio massimo 

assegnabile; 

CONSIDERATO che il RUP ha dato atto nel verbale di verifica delle offerte risultate anomale ai sensi 

dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016, di procedere con l’analisi delle offerte partendo dalla 

prima in graduatoria; 

VISTA  la nota prot. n° 9597 del 5/12/2022 con la quale il RUP propone, ai sensi dell’art. 32 

del D.Lgs 50/2016, l’aggiudicazione della procedura in oggetto a favore dell’operatore 

economico LIFE LONGARI LOMAN SRL risultato primo in graduatoria; 

VISTO    il verbale di verifica delle offerte risultate anormalmente basse ai sensi dell’art. 97 del 

D.Lgs 50/2016, redatto dal RUP e allegato alla proposta di aggiudicazione; 

CONSIDERATO che dal suddetto verbale si evince che l’offerta presentata da LIFE LONGARI 

LOMAN SRL è risultata congrua ed affidabile e in linea con quanto prescritto all’art. 

97 comma 5 lett. d) del D.Lgs. 50/2016; 

RITENUTO  di dover approvare i verbali della commissione giudicatrice sopra richiamati; 

RITENUTO di dover approvare il verbale di verifica delle offerte risultate anormalmente basse ai 

sensi dell’art. 97 del D.Lgs 50/2016 redatto dal RUP e allegato  alla proposta di 

aggiudicazione prot. n° 9597 del 5/12/2022; 

RITENUTO  di approvare la sopra richiamata graduatoria; 



                                                                     

 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio spesa comune 

  

RITENUTO  altresì, alla luce di quanto sopra esposto, di disporre l’aggiudicazione della procedura 

aperta per l’affidamento del servizio integrato di progettazione e realizzazione di una 

campagna di promozione istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna in 

Italia e all’estero, anche attraverso l’acquisizione di spazi pubblicitari per la diffusione 

di prodotti di comunicazione statici e dinamici  a favore dell’operatore economico LIFE 

LONGARI LOMAN S.r.l. per l’importo di € 888.000,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa 

efficace una volta espletate le verifiche del possesso dei requisiti prescritti nei 

confronti del concorrente; 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

 

DETERMINA 

 

Art. 1)  di approvare i verbali della commissione giudicatrice: 

- Verbale di seduta pubblica n. 1 del 30/09/2022  

- Verbali di sedute riservate n. 2 del 10/10/2022, n. 3 del 13/10/2022, n. 4 del 

17/10/2022, n. 5 del 26/10/2022 

- Verbale di seduta pubblica n. 6 del 8/11/2022Prot. N. 1536 del 23/02/2021 

Art. 2)   di approvare il verbale di verifica delle offerte risultate anormalmente basse ai sensi 

dell’art. 97 del D.Lgs 50/2016 redatto dal RUP; 

Art. 3)  di approvare la graduatoria di gara di seguito riportata: 

Po

s 

Operatori Punt. 

tecnico 

Punt. 

economico 

Punt. 

totale 

Prezzo 

offerto in €  

1 LIFE LONGARI 
LOMAN SRL 75,8 20 95,8 888.000,00 

2 
Pomilio Blumm Srl 77,11 18,307 95,417 903.360,00 



                                                                     

 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio spesa comune 

  

3 Digital Angels srl a 
socio unico 78,17 17,076 95,246 921.240,00 

4 Havas Media 
S.R.L. 74,18 17,642 91,822 912.000,00 

 

Art. 4)  di disporre l’aggiudicazione della procedura aperta per l’affidamento del servizio 

integrato di progettazione e realizzazione di una campagna di promozione 

istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna in Italia e all’estero, anche 

attraverso l’acquisizione di spazi pubblicitari per la diffusione di prodotti di 

comunicazione statici e dinamici  a favore dell’operatore economico LIFE LONGARI 

LOMAN S.r.l. per l’importo di € 888.000,00 IVA esclusa 

Art. 5) di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 76, comma 5, 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

Art. 6)  di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace una volta espletate 

positivamente le verifiche di cui all’art. 32, comma 7 del D.Lgs.50/2016; 

Art. 7)  di dare pubblicità dell’aggiudicazione della gara in oggetto, ai sensi degli art. 72 e 73 

del D.Lgs. n. 50/2016, su: Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana, Bollettino della Regione Autonoma della Sardegna, sito 

internet istituzionale della Regione Sardegna, sito informatico del Ministero delle 

infrastrutture, due quotidiani a rilevanza nazionale e due quotidiani a rilevanza locale; 

Art. 8)  di comunicare che avverso la presente determinazione potrà essere proposto ricorso 

al TAR Sardegna nel termine di 30 giorni decorrenti dalla comunicazione della 

medesima. 

 

Il Direttore del Servizio 

     Gabriella Mariani 

 

 




		2022-12-05T17:37:21+0100


		2022-12-05T17:37:26+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




